6. Matth. 5. 22 Christus dicit, eum qui fratri suo dicit, *fatuē!* reum esse Gehen- nę ignis. Paulus tamen 1 Cor. 15. 36 & Jacobus cap. 2. 20 id fecerunt.

Sed conciliatio facilis est: Christus enim non interdicit istius vocis usum, sed tantum, ne quis ex iusta in fratrem ira, eum conviciis proscindat, & convicia con- viciis accumulet. Quod duo illi Apostoli minime fecerunt. Christus enim, cum ait, qui dicit fratri suo *fatuē*, vel *raka*, non simpliciter de vocibus illis agit, sed ex versu precedente subintelligi debet, fratri suo temere iratus.

7. Matth. 5. 34 Christus omne juramentum prohibet, cum tamen Paulus aliquo- ties juraverit Rom. 1. 9. 1x. 1. 1 Cor. 15. 31. 2 Cor. 1. 23. 11. 31. Galat. 1. 20 & alibi.

Cum Christus præceptum suum de non jurando, non præcepto Legis, de jarando per nomen Dei, sed tantum præcepto de juramentis promissoriis sive votivis opponat Num. 30. 2, cuius loci verba recenter, iisque suum mandatum opponit, appareat Christum non omne jusjurandum, sed illud tantum quo vota Deo muncupantur, in- terdicere. Ageo ut nec Christus, nec Apostoli, de re præterita vel præsenti (in qua error non committi poterat, nec ulrum periculum jurisjurandi violationis erat) juran- tes, nihil huic præcepto contrarium fecerint.

8. Matth. 5. 43 Christus affirmat, Antiquis sive Israëlitis in Lege dictum fuisse, *proximum tuum diligere, & odio habebi inimicum tuum*, cum tamen in Lege Mosis, non modo tale præceptum non reperiatur, sed plane contrarium Exod. 23. 4.

Cum in Lege Mosis præcipitur, ut inimicum diligant, apertum est id de inimico Israëlite intelligi, prout ex Levit. 19. 18 apparet, quos pro hostibus habere vel odisse, quamdiu

quamdiu jure civitatis, per capitale crimen non exciderant, minime etat licitum. Inimici vero Israëlitarum erant omnes quos Deus absque misericordia occidi, & intencione deleri jussérat, quales erant *Chananai*, *Amalecita*, *Ammonita* & *Moabita*, Dei osores, idololatræ, blasphemæ, homicide, adulteri, aliquæ id genus malefici, in quos odium irreconciliabile exercere Deus expresse præcepit Exod. 34. 1, 11, 12. Deut. 7. 1, 2. xxi. 17, 18, 19. xxii. 3, 6, 11. Psal. 139. 21, 22. Deut. 13. 6. Levit. 24. 14, 15, 16. Num. 35. 30, 31. Levit. 18. 20, 29. xx. 10. Deut. 22. 22. Quamvis igitur iisdem literis & syllabis expressum non legatur *odio habebis inimicum*, hoc nullam difficultatem parit, cum sensum toties & tam expresse legamus.

9. Matth. 5. 44 Christus imperat, ut pro maleficiis nobis Deum oremus. Paulus tamen 2 Tim. 4. 14 Alexandro fabro ærario dira imprecatur, dicens: Alexander multa in me mala commisit, Deus ei secundum ipsius opera remuneretur! Quæ manifesta videtur esse imprecatio.

Cum imprecatio, prout ipsum vocabulum indicat, nihil aliud sit, quam optare alicui malum, idque absque ulla conditione, & quidem verbis asperioribus, animoque iraæstuant, merito negari potest, ullam in posteriori loco imprecationem esse, sed modestam tantum ad divinum judicium provocationem, cui committatur sententiaæ pronunciatio, quid homo in nos injurius promeritus sit, vel postmodum promeritus sit, peccatum an condonationem. Dicimus itaque Paulum Alexandro nihil imprecari, sed tantum nisi resipiscat, Deo, sive vindictam, sive facti excusationem, cuius judicium Paulus sibi sumere recusat, committere. Et sic nulla hic supereft difficultas. Adde quod non desint exemplaria, quæ expresse pro reddat, reddet legunt.

9. Matth. 6. 19 Christus dicit, *ne colligite vobis thesauros in terra*. Contra Paulus 2 Cor. 12. 14, *liberi pro parentibus non tenentur thesauros colligere, sed parentes pro liberis*.

Si per thesauros utrobiq; idem significaretur, nulla tamen esset pugna. Quia Christus posset dici prohibuisse thesaurorum collectionem pro seipso, Paulus vero eam pro liberis, non pro se fuisse institui debere affirmeret. Et tali responso Christianæ Religionis adversariis satisfactum est. Sed si quis forte instet & urgeat, non tantum Christum, sed ipsum etiam Paulum docere, nec pro liberis thesauros esse colligendos, & sic verba ipsius, nec cum sua propria, nec cum Christi doctrina convenire. Huic respondebo, ex ipsis textus circumstantiis facile perspicci posse, Paulum 2 Cor. 12 non id velle, ut parentes pro liberis divitias colligant, sed tantum de eo agere quod apud homines obtinet. Et præterea per thesauros non intelligere aliud quam viætum & necessaria viræ subsidia, de quibus toto capite agit.

11. Matth. 8. 1 dicitur centurionem ad Jesum venisse, eumque ut servum suum sanaret rogasse. At Luc. 7. 2 dicitur Judæos a centurione missos fuisse, centurionem vero non venisse ad Jesum.

In quo nulla est contrarietas, quandoquidem Matthæus centurioni tribuit, quod per amicos suos dixit & fecit, modo loquendi omnibus hominibus admodum familiariter. Eadem est conciliatio Matth. 20. 20, cum Marc. 10. 35.

12. Matth.

12. Matth. 8. 28 Matthæus duos demoniacos, Lucas cap. 8. 26 unum Jesu occurrisse referit.

At hæc non contraria, sed tantum diversa sunt, & a Matthæo accuratius quam a Luca historia ista describitur. Lucas enim non dicit non plures uno fuisse. Unum autem potuit dixisse, quia unus præcipius, & alterius intentor fuerit, alter vero tandem ipsi comes, & non adeo servus. Eodem modo conciliantur Math. 20. 29 cum Mar. 10. 46.

13. Matth. 9. 18 dicitur, quod Jaïrus filia, cum ipse Jesum supplicans accederet, obierit. Contra Marc. 5. 22, quod lethaliter ægrotaret.

Uterque ren prout gesta est narrat. Ex Marco enim constat, cum primo Jesum accederet Jaïrus, filiam ipsius in mortis agone versasse, & dum cum Jesu sermones misceret, ipsi nunciatum fuisse, filiam exspirasse. Atque Jaïrus, prius à Christo in spem erectus, ut Marcus cap. 5. 35, 36 ait, orasse ut eam in vitam revocaret, quod posterius solum à Matthæo describitur.

14. Matth. 10. 34, 35 & Luc. 12. 51 Christus dicit, se non venisse ut pacem det in terra, cum tamen Esa. 2. 4. Zach. 9. 10 Messias dicatur pacem in orbe terrarum allatus esse.

Hæc inter se minime pugnant: Prophetæ enim de pace agunt, quam Messias populis & regnūs inter se se conciliaturus esset: Christus autem de pace inter ejusdem familiæ domesticos, quod citata loca insipienti est manifestum. Atque hoc responso contrarietatem inter ista loca penitus sultulimus. Si quis vero instet, Christum pacem ab Esaia prædictam, in mundo nunquam stabilivisse, is primo consideret, prædictiones istas presupponere, Judæos Messiam pro suo Rege agnituros. Quod cum nondum fecerint, pax ista minime expectanda fuit. Cum vero Christus se rediturum, & per totum mundum pacem daturum promiserit (quod tum demum futurum esse indicatur Rom. xi, cum Israëlitæ illum pro Messia agnoscent) non est quod quis causetur, Prophetias istas nondum complementum suum esse sortitas. De istiusmodi vero prædictionibus videatur dicta Brenii disputatio pag. 74 & seqq. & pag. 89 in Fol.

15. Matth. xi. 30 Christus jugum suum dulce, & onus suum leve appellat. Cum tamen cap. 7. 13, 14 præcepta sua angustam portam, & viam quam pauci ingrediantur, vocet, & cap. 19. 24 dicat, divites difficilius in Regnum cœlorum ingredi, quam camelum per foramen acus. Præter difficillima ista de cupiditatum naturalium, & virtutipius abnegatione, mandata. Quæ profecto onus gravissimum, ne dicam intolerabile esse, nemo negare potest.

Christi præcepta esse difficillima, & nemini nisi qui Dei Spiritu sustentatur, præstitu possibilia, omnino certum est. Quare dispiciendum est, an ista tamen non possint suavia & levia dici. Quod nemo negare poterit, si non tantum animo reputet, auxilium Spiritus Sancti, fidelibus promissum, sed præcipue promissa vita æternæ, cuivis Christiano oranti esse parata. Quæ profecto adeo sunt excellentia, ut nihil tam difficile à nobis postulari possit, quod illa non facillimum reddant. Quid quod appellatio

latio iugis & oneris, præceptorum difficultatem non obscure indicet, quæ tantus premissis levia & dulcia redduntur.

16. Matth. 15. 10. Marc. 7. 7 Christus dicit, Deum frustra mandatis hominum coli. Petrus tamen 1 Pet. 2. 13 jubet, ut omni humanæ ordinationi pareamus.

Petrus dicit *miserere vestrum, omni humana creatura*, id est magistratui, cuius mandatis in rebus civilibus obedire tenemur. Christus vero de Dei cultu loquitur, in quo nullis hominum mandatis obstricti sumus.

17. Matth. 16. 4 Christus Pharisæis signum e cœlo petentibus dixit, signum jona, nec aliud ullum ipsis dandum esse. At Marc. 8. 12 nullum ipsis signum datum iri affirmat. Cum tamen omnes circumstantiae, eandem utrobique historiam describi, aperte evincant.

Nulla omnino est contrarietas. Uterque enim negat Christum signum e cœlo, quale postulabant, dare voluisse. Cum vero Matthæus referat, signum Jona ipsis fuisse promissum, non indicat signum ipsis concessum: signum enim Jona non erat illis tunc signum, . multo minus quale postulaverant. Petierant enim signum e cœlo, quale videlicet Josua ediderat, lumen solare per 24 horas terram illustrans, aut aliud simile. Cum ergo Marcus dicit, Christum dixisse, nullum signum ipsis datum iri, id optime de tali signo quale petierant, e cœlo videlicet, intelligi potest. Nec etiam Christus apud Marcum dicit, nullum signum ipsis esse dandum; sed tantum, si datum ipsis signum, quale nimimum petierunt e cœlo.

18. Matth. 21. 40, 41 dicitur Christum Iudeos interrogasse, in parabola de vinea, quid vineæ Dominus agricolis, qui filium ipsius interfecerant, & legatos male exceperant, esset facturus: Iudeos autem respondisse, quod impios istos trucidarus, & vineam melioribus agricolis concessurus esset. Sed Luc. 20. 15, 16 ipse Christus id dixisse refertur.

Si quis omnes circumstantias, quas uterque Euangeliſta narrat, consideret, videbit fieri posse, ut prius Judæi, deinde ipſe Christus istam sententiam pronunciaverint. Et cum Christus prius ipſos interrogasset, quid cum ipsis latronibus agricolis, vineæ dominus esset acturus, illi vero respondissent, ipsum eos male mulctaturum, Christus eorum responsum, prout Lucas refert, ita reperiſſe, ut statim intellexerint in se istud telum esse directum, & omen a se averterint, dicentes, *abſit iſtud*. Et sic omnia optime constabunt, & uterque Euangeliſta rem prout gesta est retulerit, sed alterutrum aliquid alter dixit, omiserit.

19. Matth. 23. 25 Christus dicit, Iudeos interfecisse Zachariam filium Barachiam. Cum tamen 2 Chron. 24. 10, non Barachiam, sed Jojadæ filium fuisse Zachariam istum scriptum sit.

Fusius hanc quæſtionem tractat Brenius contra Iudeos pag. 89, 90, ad quem Lectorem remittimus. Is enim existimat (quod falso esse ostendi nequit) Jojadam binominem fuisse, & nomen Barachiam etiam habuisse. Idque tanto magis verisimile est, quia *Jojada* & *Barachias* vocabula sunt ejusdem significacionis, utrumque enim benedictum

dictum notat. Quare facile fieri potest, ut utroque nomine fuerit appellatus.

20. Matth. 26. 6 & Mar. 14. 3 narratur, fœminam istam caput Christi unxisse, Lucas vero eam pedes ejus unxisse refert cap. 7. 37.

Qui nodus facile solvitur, si dicamus fœminam istam bis Jesum in eadem domo unxisse, quod non modo diversæ istæ circumstantiæ, sed & occasio diversa facti, suadent. Conferatur *Brenius* in Lucam cap. 7. 37. Ex Matthæo enim, Marco & Johanne cap. 12. 3 apparet, unctionem quam illi referunt, paulo ante Christi mortem à Maria, Lazari sorore, esse peractam, in qua nec de pedibus unguento isto delibutis, nec de ceteris quas Lucas memorat circumstantiis, quidquam accidisse apparet. Quid quod Johannes, qui idem istud factum cap. 12. 3 recenset, cap. xi. 2 expresse indicare videtur, eandem Mariam ante istud tempus adhuc semel Christum unxisse, oleo videlicet & lacrymis, idque non caput, sed pedes. Quod ex Luc. 7. 3 (qui solus istam historiam narrat) apparet, non multo post initium prædicationis Jesu accidisse, vivente adhuc fere Johanne Baptista versu 18, & ante omnia ista quæ Lucas postmodum toto ferme libro suo, a Jesu perpetrata esse memoriz prodit, prout ex cap. 8. 1 est manifestum.

21. Matth. 26. 23 hoc signo proditorem Jesus indicat, quod manum in patinam secum intingeret. Sed Joh. 13. 26 eum fore, cui offam intinctam daret.

Omnino credibile est Christum bis signum indicasse, semel ab omnibus aperte, semel a Johanne clanculum vel submissa voce interrogatus, prout ex Matth. 26. 22 & Joh. 13. 24, 25 evidenter constat, ubi prius a Matthæo, posterius a Johanne expressum reperias.

22. Matth. 26. 17, 19, 20 Christus dicitur Pascha cum discipulis suis celebrasse die Parasceues. Contra Lucas illum isto die sepultum esse testari videtur cap. 23. 54, idque ante tempus vespertinum, quo Agnus comedì solebat, & a Matthæo Christum istud comedisse assertur.

Cujus nodi solutionem apud *Brenium* in Amica disput. pag. 86 Lector reperiet. Sed lubet hic conciliationem, quæ cæteris longe simplicior, & cum veritate magis consona esse videtur, adjicere. Ea sic est. Matth. 26. 17 dicitur discipulos τοῦ πάσχαν Φεγύμα prima azyinorum Jesum, interrogasse ubi vellet ut ipse Agnum Paschalem pararent? Quod certum est fieri debuisse ante tempus, quo istud comedì debebat. Jam ex Exod. cap. 12. 6, 8, & Judæorum constanti & perpetua praxi constat, agnum mactari debuisse inter duas vespertas, id est intra terram & nonam postmeridianam, noctu vero comedì, id est post horam nonam. Constat etiam Judæos diem non a matutino tempore, quemadmodum nos, sed a vespertino inchoare. Ex quo manifestum est, Matthæum per ἡγέτην Φεγύμα diem Jovis intelligere, sive diem quæ primum diem Azymorum præcedebat, quod non tantum Græcæ voces permittunt, sed & res ipsa postulat. Hoc si recte intelligatur, res per se manifesta erit. Christus enim noctu post nostrum diem Jovis, qui apud Judæos diei Veneris est pars prior, Paschalem agnum comedit, & ipso die Veneris, qui respectu Sabbati dies est Parasceues,

una cum precedente vespera & nocte, est crucifixus, referente Luca cap. 23. 54. Et sic Christus diei Parasceues priori parte, sive vesperi, Pascha comedit, & ejusdem diei parte posteriori, id est ipso diurno tempore, quem nos diem Veneris appellamus, crucifixus est. Quæ conciliatio, sive Pascha tum fuerit translatum in diem sequentem (more apud Judæos usitato, quando primus Paschatis dies in diem Veneris incideret, quod eo tempore Judæi accidisse tradunt) sive minus, omnes difficultates exhaustit, excepta unica, quod Joh. 18. 28 referatur, Judæos prætorium ingressi noluisse, ut comederent Pascha, quasi eo die quo Christus cruci erat affigendus, agnus Paschalialis demum comedи deberet. Hanc objectionem alii recte solverunt, affirmantes per Pascha a Johanne intelligi potuisse hostias, quas septem diebus festis Israëlitas offerre & comedere fuisse solitos, ex 2 Chron. 35. 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 constat.

23. Matth. 27. 44 dicitur latrones Christo convicia dedisse. At Luc. 23. 39 alter tantum latronum id fecisse narratur.

In quo nulla est contrarietas. Matthæus enim indefinite de latronibus istud dicit, non vero utrumque id fecisse. Lucas vero rem accuratius exponit. Similes locutiones reperias Gen. 19. 29. Iong 1. 5. Luc. 17. 14. XXIII. 36. Joh. 19. 29. Estque Enallage numeri pluralis pro singulari, apud prophanos autores, & in vulgaris sermone satis frequens.

24. Mar. 2. 26 Christus dicit, Davidem tempore Sacerdotii Abjatharis panes propositionis comedisse. Quod 1 Sam. 21. 1 sub Achimelechi Sacerdotio factum esse memoratur.

Difficultas hæc a Belgicis Interpretibus optime solvitur. Ostendunt enim utrumque vera dicere: cum Abjathar etiam Achimelech, & Achimelech Abjathar fuerit appellatus. Quod inde apparet, quia 2 Sam. 8. 17. & 1 Chron. 24. 1 Achimelech Abjatharis filius vocetur, idque postquam Achimelech a Saulo esset interemptus, qui idem Achimelech 1 Sam. 21. 1 coll. cum cap. 22. 20, 21 Abjatharis pater appellatur. Ex quo manifestum est, utrumque idem nomen gessisse, & nec Christum, nec libri Samuelis scriptorem, in nomine Abjatharis vel Achimelechi errasse. Et cum id ad minimum verum esse potuerit, non est quod hic contrarietas demonstrari possit.

25. Mar. 16. 5 dicitur unum Angelum mulieribus fuisse conspectum. At Lucas cap. 24. 4, duos.

Hujus nodi solutionem, una cum reliquorum in eadem historia difficultatum accurate explanatione, vide apud Brenium pag. 87 in Amica disputatione. Ea autem huc redit, quod Euangelistæ, in describendo itinere mulierum ad sepulcrum Christi, non omnes plane idem iter intellexerint. Fieri enim potuit (quod diversè apud Evangelistas circumstantia non parum confirmant) ut mulieres istæ non semel, idque non semper omnes simul, sed semel simul, postea nunc hæc, nunc illa sola; nunc una, duæ, tresve simul; hæc semel, alia bis tertiæ, ad sepulcrum itaverint, & sic alteri unus, alteri duo Angeli, alteri Christus ipse, alteri nec Angelus, nec Christus conspectus fuerit.

26. Luc.

26. Luc. 4. 25 & Jac. 5. 17 dicitur, tribus annis & sex inensibus non pluisse, cum tamen i Reg. 18. 1 nondum tres anni videantur effluxisse, cum plueret.

Liber Regum dicit, post multos dies anno tertio Deum Eliæ indicasse, se pluviam daturum, & post illud tempus multa adhuc intercessisse appetet, videlicet quod Achab & Obadias per totum regnum aquas quæsiverint, congregatio omnium prophetarum Baaliticorum, concertatio de vero Dei cultu, & alia multa: adeo ut ex illa historia minime probari possit, ante tres annos cum dimidio pluviam de cœlo descedisse.

27. Joh. 1. 21 Johannes aperte negat se esse Eliam. Contra Christus Matth. xi. 14 dicit, Johannem esse Eliam, qui venturus erat.

Cum Johannes Iudeorum legatis respondet, se non esse Eliam, manifestum est eos de Eliæ persona proprie loquendo interrogasse: illum enim venturum in hunc usque diem credunt Iudaici. Eo autem sensu negabat Johannes, se Eliam esse. Christus autem ipsum Eliam appellat eo sensu, quem Lucas cap. 1. 17 indicat, quod scilicet in spiritu & virtute Eliæ venerit, negatque Eliam illum, olim defunctum, proprie loquendo venturum; sed tantum figurate loquendo. Adeo ut haec minime sint contraria.

28. Joh. 10. 17, 18 Christus dicit: Ideo me pater diligit, quia pono animam meam, ut rursum eam capiam. Nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à me ipso. Potestatem habeo eam ponere, & potestatem habeo eam rursum sumere. Contra Lucas Act. 2. 32 testatur, Deum excitasse Iesum à mortuis. Confer Act. 3. 26. Rom. 6. 4.

Si in primo loco vox λαμβάνειν vertatur accipere (que non minus propria ejus est significatio quam capere, sumere) tum nihil aliud Christus dicit, quam neinfernem posse sibi invito vitam eripere, seque à Deo ius accepisse (ita enim verti debet vox ἀξίων) ut, si sponte vitam deponat (quod in ejus arbitrio erat constitutum) eam à Deo sit recepturus, tum facile conciliantur ista loca.

29. Act. 7. 4 Jacobus in Aegypto fuisse dicitur cum septuaginta quinque animabus. Cum Gen. 46. 26, 27 & alibi, septuaginta tantum numerentur.

Ut duo ista loca concilientur, animadvertisendum non plane idem utrumque scriptorem velle. In libro enim Geneseos expresse indicatur, illos tantum recenseret, qui ex ipso Jacobo erant progeniti: versu enim 26 dicitur: omnes anima cum Jacobo in Aegyptum venientes, N. B. de femore ipsius egressa. Idem dicitur Exod. 1. 5. Stephanus autem Act. 7. 14 de ipsis omnibus expresse loquitur, quos Joseph ex terra Chananæ in Aegyptum adduci jusserit, inter quos non tantum numerandæ sunt filiorum Jacobi undecim uxores, quæ Gen. 46. 26 expresse ex illius scriptoris numero secluduntur, sed etiam ipse Josephus, cum duobus ipsis filiis, nec non duobus Iudeæ filiis, in terra Palæstina defunctis, Er videlicet & Onane. Quibus si etiam Simeon annumeretur, quem Josephus a principio captivum apud se detinuerat Gen. 42. 24, & fortassis etiam usque ad totius familiæ suæ adventum apud se comitem retinuit (quod sane valde verisimile esse quivis facile videt, saltem id fieri potuisse nemo negare potest, ut videlicet

delicet Josephus eos tantum ad patrem suum arcessendum miserit, qui tum simul ab eo ad se venerant, & Simeoneum, quem jam per tot menses apud se detinuerat duiusc<sup>e</sup>cula, nunc suavem tantisper comitem penes se munifice detineret: sic apud Lucam in Actis de numero septuagenario, quem Hebraicus Geneseos, Exodi & Deuteronomii textus designat (Græcus enim duobus prioribus libris etiam habet 75, quamvis, ut arbitror, mendose) sex erunt detrahendi, in quorum locum undecim uxores filiorum Jacobi succedentes, exacte numerum 75 conficiunt. Et sic utrobique accuratus numerus erit expressus.

30. Act. 7. 16 Stephanus tria dicit. 1. Abrahamum mercatum esse sepulcrum istud, in quo Patriarchæ sepulti sunt, cum tamen Gen. 33. 19 legamus, Jacobum agrum istum emisse. 2. Jacobum una cum Patriarchis Sichemi esse sepultum, qui tamen Gen. 49. 30, 31, coll. cura cap. 23. 2, 17 Hebrone est sepultus. 3. Emissor ab ipso filius Sichemi videtur appellari, qui tamen ipsius fuit pater Gen. 33. 19.

Quod ad primum attinet, si concederem in voce *Abraham* errorem esse commissum, illamque in describendo ab aliquo esse adjectam, nihil istud faceret ad minuendam Scriptoris, vel ipsius Stephani autoritatem. Non potuit enim istiusmodi error à Luca vel ipso Stephano (qui totam Veteris Instrumenti historiam optime callebant, quod hæc ipsa oratio abunde testatur) esse commissus, in re adeo nota. Nec etiam fallendi animo historiam perperam recensere potuerunt, cum in eo nullum causæ suæ præsidium positum sit, præsertim coram illis, qui eos e vestigio mendacii arguere poterant. Errores autem istiusmodi in omnibus authoribus Antiquis à descriptoribus commissi, apud neminem quidquam ipsorum authoritati detrahuntur. Videtur autem, ut & hoc nunc adjiciam, in Patriarcharum sepultura aliquid accidisse, quod obscuritatem illis, qui rem prout gesta est non accurate sciunt, pariat, quosdam videlicet eorum in sepulcro quod Abrahamus Hebrone emerat, prius esse sepultos Gen. 50. 13, postea vero, cum Israëlitæ terram Chanaanam occupassent, ossa quorundam una cum ossibus Josephi, Sicheenum esse transportata Jos. 24. 32. Quæ conjectura ex eo confirmatur, quod Hieronymus de Paula referat, eam peregrinantem, inscriptiones sepulcrorum Patriarcharum Sichemi vidiisse. Flavius Josephus autem, Antiq. lib. 2. cap. 4 dicit, eorum sepultra Hebrone esse. Quod utrumque eo quo dictum est modo verum esse potuit; non vero omnes Patriarchas Sichemi sepultos esse, Stephani verba aperte indicare videntur. Non enim dicit *καὶ ἵψαντες τὸ Συχέα* & *sepulti sunt Sichemi*, sed *καὶ μηδεποτὲ τὸ Συχέα* & *transpositi vel transportati sunt Sichenum*. Adeo ut Stephanus Scriptoribus Veteris Foederis minime sit adversus. Non enim dicit ubi omnes sepulti fuerint, sed ubi partim transportati, partim sepulti sunt. Cujus contrarium neutquam ostendi potest. Et sic verba Stephani, & *translati sunt Sichenum*, & *positi sunt in monumento quod emit scil.* Jacobus &c, duas diversas relationes continebunt, quosdam videlicet Patriarcharum Sichemi, quosdam Hebrone esse sepultos. Et sic prima difficultas penitus erit sublata, una cum secunda.

Restat tertia, de Emissore filio Sichemi. Quæ nulla plane est: quamvis enim frequenter

frequenter in genitivis istiusmodi vox filii tubintelligatur, non desunt tamen exempla, tam in S. Scriptura, quam apud prophanos authores, in quibus vel vox matris vel patris subaudiri debet. Sic *Luc. 24. 10* *Macha* *Iargia* *Maria* *Jacobi* scilicet mater, non filia, prout non tantum ex *Mar. 15. 40*, sed etiam ex Syriaca & Arabica versione constat, que *Luc. 24. 10* vocem matri etiam exprimunt. *Herodotus* in Clio dicit *Δέργες οἱ Γορδίηι τοῦ Μ. Δέρος Adrastus Gordiae* scil nepos, qui *Mida* fuit pater. In *Aelian. lib. 13. 30* Ολύμπιας οἱ Αλεξάνδρει *Olympias* mater *Alexandri*. *H. Stephanus* in voce *Δαίδαλος* citat *Δαίδαλος τὸ Ιτύρης Dadalo* patre *Icaro* & similia alibi occurrant. Quocirca hic locus à multis ita reditus est: *Emmor patrū Sichem.* Et hoc pacto locus iste conciliari potest. Quod autem locus hic in describendo sit mutatus, ex Syriaca illa vetustissima versione non obscure colligitur: ea enim sic verba hæc reddit: *Et descendit Jacob in Egyptum, defunctusque est N.B. illic ipse & patres nostri, & translati sunt (pro eo quod hic est & translati sunt) in Sichem, & positi sunt in sepulcro (in Græco est & positi sunt) quod emerat Abraham argento à filio Hemor, omissa voce τῷ Σιχεῳ filii vel patris Sichemi.* In qua lectione, si vox Abraham omittatur, necessario Jacob subaudiendus erit ex versu 15. Et tum nihil aliud restaret, quam conjectura, quod cadaver sive ossa Jacobi, prius Hebrone sepulta, postmodum Sichemum sint delata. Et sic omnia erunt plana, cum sensum istum verba ejus plane admittant. Delata autem illuc esse potuerunt, cum Josephi ossa ibidem terræ mandarentur.

31. *A&t. 9. 7* dicitur, Pauli comites vocem quæ ei loquebatur, audivisse, sed neminem vidisse. Contra cap. 22. 9 dicitur, illos vocem quæ Paulo loquebatur non audivisse.

Paulus à Pontificibus in mandatis habebat, Christianos captivos Hierosolymam abducere. Quocirca verisimile est comitatum fuisse à Romanis militibus, qui Hebraicam linguam nunime callebant. Cum vero Hebrei sit familiare, audiendi vocem pro intelligere frequenter usurpare, omnino verisimile est, alterutro locorum eam ita accipi debere, quemadmodum *Joh. 12. 29*. Vide *Gen. 42. 23.* *2 Chron. 26. 28.* *Esa. 36. 11.* *Jer. 5. 15.* *Matth. 7. 24, 26.* *Luc. 6. 47, 49.* *1 Cor. 14. 2* in Græco. Et sic in secundo loco Paulus indicabit comites suos, quanvis sonitum quendam auribus percepérunt, & forte voces aliquas proferri, nec tamen earum sensum, cum lingua Hebraicam non intellegérent, percepisse.

32. *Actor. 13. 21* dicitur Saul quadraginta annis regnasse. Cum *1 Sam. 13. 1* biennio raptum regnasse dicatur.

De conciliatione horum locorum videatur *Brenii* disputatio pag. 91, 92. Conciliationis autem summa in eo consistit, quod plane falsum sit, in libro Samuelis numerum annorum quibus Saul imperium in Israëlitas obteinuit, definiri. Nihil enim aliud ibidem dicitur, quam eum biennio tum regnasse, cum tria illa satellitum millia eligeret. Et cum non possit ostendi, Saulum paucioribus quam quadraginta annis, quorū hic Stephanus ei assignat, regnum obtinuisse, non est quod hic reprehendantiam ostendamus.

33. *A&t.*

33. Act. 15. 20 Apostoli præcipiunt, ut Christiani ab idolothytis, sanguine & suffocato abstineant. Paulus contra 1 Cor. 10. 25, 27 istorum esum Christianis concedit.

Istorum locorum novam, sed egregiam reconciliationem excogitavit editor libelli, Belgico idiomate anno 1672 excusi, cui titulus est, **Schijftuylijke waardering van het heedengedaagse Prediken en Kerkgaanſe / in hunc ferme sensum, quod videlicet Paulus 1 Cor. 10 nihil eorum comedere permittat, quæ Apostoli Act. cap. 15 ne quis comedat prohibuerunt. Ostendit enim Apostolos ibi non simpliciter abstinentiam à sanguine & suffocato injungere, sed tantum quatenus ista idolis immolata, in eorum honorem comedebantur. Quapropter ipsorum interdictum istiusmodi verbis sit conceptum, ut istum sensum clarissime indicare videatur. Dicunt enim versu 20 se injungere, ut Christiani abstineant ab illis quæ per idola sunt contaminata, & ab isto sanguine, & ab isto suffocato (sic enim verba Graece sonant) qui sanguis & quod suffocatum ipsum erat idolothytum. Quandoquidem gentiles, cum animalia ad Sacrificia mactarent, prius ea mallei iſtu in terram prosternerent, ut tanto cominodius, & minori cum strepitu occidi possent, & de sanguinis separatione non admodum essent solliciti, adeo ut ipsorum Sacrificia non possent comediri, nisi simul sanguis & suffocatum assumeretur. Ostendit simul istius scripti editor, ipsam scortationem ad Sacrificia & religionem Paganorum pertinuisse. Adeo ut Apostoli illic loci nil nisi idololatriæ, cum omnibus quæ ad eam pertinebant communionem, Christianis interdixerint. Cum quibus optine conveniunt ea quæ Paulus 1 Cor. 10. 14, 16 prohibet, videlicet epula idololatrica, una cum scortatione. A quibus postea versu 25, 27 carnes in Macello coemtas, & in privatis Ethnicorum conviviis appositæ, aperte distinguit. Additque editor, ejusdem Apostoli verba versu 28, ut, si quis in convivio Christianis significet, carnes appositæ idolothyton esse, ne iis tum vescantur, ita esse accipienda, (ita saltem accipi posse negari non potest) quod quis indicet, epulum istud in idolorum honorem esse institutum, carnesque appositæ ex Sacrificio idololatrico domum ab hospite abductas, ejus esse partem. Cum id apud Ethnicos novum non fuerit, ut illi qui animal aliquod idolis immolassent, partem quæ Sacrificantis competebat, non in Idoleo, sed domi suæ, cum familia, vel aliis quos invitaret, in Deorum honorem comedenter. Videatur dictus tractatus pag. 17, 18, 19, 20, 21.**

De loco ad Röm. 3. 27, 28 contra Jacobi cap. 2. 24, legantur superius dicta Lib. I. pag. 116.

34. 1 Cor. 10. 8 Paulus dicit, scortatorum Israëliticorum in deserto uno die occubuisse viginti & tria millia. Cum tamen Num. 25. 9 viginti & quatuor millia cecidisse dicantur.

Si concederemus vel hic, vel ibi librariorum incuria, vel imbecillitate in numero esse erratum, ut & Act. 7. 14, nulla hinc ostiretur difficultas. Cum vero Num. 25. 5 Moses judicibus jussit, ut quisque virum suum interficeret, quod versu quarto appetat

paret de præfectis populi intelligi, qui forte in ille numero fuerunt, & reliqui 23000 a Deo postridie plaga immissa interemti fuerint. Hos omnes Moses simul complectitur, quos tamen non dicit uno die cecidisse, Paulus de posterioribus tantum agit.

35. Gal. 1. 19 Jacobus frater Christi inter fideles ejusque Apostolos recensetur. Contra Joh. 7. 5 dicitur, fratres ipsius in eum non credidisse.

Aliquoties hac de re gloriantur Judei, tractatu quem *Nitzachon* (*victoriam*) appellant, quod & mater & fratres ejus in eum non crediderint: quasi id ab eis sit factum, quia imposturas ejus animadvertisserent. Quod autem Mater Iesu in eum non crediderit, abique ullo fundamento colligitur ex Matth. 12. 46, ubi legitur quod foris cum fratribus Christi staret, nec domum ingredieretur: Cum tamen constet id factum, quia propter ingentem populi confluxum intrare ad eum non potuerint. Quod vero fratres sive consanguinei in eum non crediderint, id ex malo ipsorum animo est profectum, quod in reliquis Judæis etiamnum locum habet. Qua de re pluribus agendi hic non est locus. Cum vero Jacobus Christi frater in ipsum crediderit, Johannes autem cap. 7. vers. 51 non dicat, omnes Christi fratres, sive consanguineos in Christum non credidisse, sed tantum *eius fratres*, quod de aliquibus, & forte de majori eorum parte accipi potest, de omnibus autem non necessario intelligendum sit, apparent Paulum Johanni minime contradicere.

### C A P U T III.

*De narrationibus, præceptis & rebus in Veteri Fædere, quas  
Athei aliquique S. Scripturæ hostes, pro absurdis ha-  
bent, vel alicui prima fronte tales  
videri possunt.*

**D**icitur conciliationem locorum quæ in Bibliis inter se pugnare a nonnullis creduntur, animus est ostendere, nihil in iisdem repertiri, quod vel absurdum, vel impossibile, vel falsum merito existimari possit. Ista vero in tria capita dispescemus, quorum primum continebit ea quæ in Veteri Fædere pro talibus ab Atheis, aliquique verbi Divini contemtoribus, habentur. Secundum eadem ex Novo Fædere deprompta absolvet. Tertium quæ utrique Fæderi sunt communia.

### *De Creatione Universi.*

1. Primas igitur merito obtinebit creatio hujus Universi, cuius prima omnium in S. Literis fit mentio. Quam Athei pro re impossibili & plane falsa habent, credentes

tes illud ab omni aeternitate extitisse. (de ceteris enim de Mundi exordio opinionibus, sive fortuito, sive per atomorum concursum, vel etiam per circulationem Naturæ, nihil operæ pretium est dicere, cum hodierni Athei talia nobiscum exhibent, & multo minus verisimilia sint, quam ea quæ liber Geneseos refert) Primum quod in ejus narratione carpunt est, quod Deus eam sex diebus, ut opifex quidam p. fecerit, & post ejusdem perfectionem quieverit, quasi laboribus fessus. Alterum est ipsa rei possibilitas, cum nihil videatur existere, quod tanti operis causa existere queat. Primo igitur sumemus, quod Adversarii non modo concedunt, sed etiam urgent, creationem istam omnes Naturæ vires superare. Deinde eam ex nihilo minime fieri potuisse, cum ex nihilo nihil produci possit, & inter nihil & corpus infinita sit distantia, quæ proinde uniri nullo modo querant. Ex quibus manifestum est, ex naturali ratiocinatione de ea disputari non posse utrum contigerit nec ne, cum res sit mere historica. Cum igitur non tantum in Scriptura ejus mentio habeatur adeo luculenta, sed etiam ejus veritas ab omnibus nationibus, sibi invicem per tot seculorum myriades incognitis, imo infensissimis odiis semet infectantibus, unanimiter recipiatur, quam à se mutuo haurire non potuerunt, nulla alia ejus rei ratio excogitari potest, quam quod omnes eandem à primo homine, ceterisque quibus seipsum Deus manifestavit, quas Historia Sacra memorat, ut certainam & indubitatem narrationem hauserint. Quapropter de ea hinc nemini dubitare licet, nisi firmas ambigendi causas proferre sciatur. Iстiusmodi vero nihil in relatione ipsa reperi potest, nec in ipsa rei natura. Quod enim res omnes non simul & semel uno momento in ordinem redacte sint, id omnino rationi est consentaneum, sed ut à rudioribus initis paulatim ad perfectiora creatio exsurrexerit; nec in eo quidquam absurdum comparet. Quemadmodum etiam à nemine unquam quidquam est productum. Sed quod ad quietem attinet, quæ Deo adscribitur, ea nihil aliud quam cessationem ab opere, & creationis perfectionem, non vero lassitudinem denotat. Alterum vero, ipsa videlicet creatio, nihil etiam absurdum habet, si eo modo consideretur, quo eam Scriptura tradit, nimirum ex præexistente materia (quam etiam principio carere necessario est statuendum) facta. Deus enim ea quæ inter se mixta & confusa erant, ordine & artificiose distinxit, & suum cuique locum assignavit. In quo nihil singi potest quod rationem vel minimum laedat. Conferantur addanturque ea quæ capp. 7. 8. 9. 10 disputavimus. Ex quibus omnibus in merito concludimus, nihil hic esse, quod ullo jure in hac relatione carpi possit vel debeatur: præferrimus si addantur ea quæ cap. 1 & 2 de locis sibi invicem contrariis apparentibus, differimus. Adinodium enim frivolum est cogitare, si libri Scriptura supposititii forent (quæ Atheorum est calumnia) istius rei authores, quos decipiendi & fallendi studio id fecisse statuendum esset, si res ita se haberet, non omni conatu id huius curaturos, ne contrarietas saltem in libris occurserent. Praesertim cum istiusmodi impostores non plane stupidi esse solcant.

*De Lapsu hominis.*

2. Alterum quod Atheos magnopere offendit, est historia de seductione Evæ per serpentem, in qua multa ridicula & absurdia contineri sibi persuadent. Primum est quod ei loquela tribuat Moses. Secundum, quod tantilla re tantum calamitatis in humanum genus devolutum sit. Tertium quod bestiæ ipsi, de qua creditur eam à Diabolo, tanquam instrumentum esse adhibitam, poena à Deo sit inficta. Quartum, quod homines genitalium usum ignoraverint, eumque per esum poni adepti sint. Quintum, quod homines se à bestia, idque adeo frivolis argumentis, seduci possunt. Sextum, quod ipsa etiam terra à Deo maledicta sit, ob istud delictum. Singula itaque ordine examinemus. 1. Quod loquela serpenti tribuatur, absurdum censeri non potest, si consideremus psittacos & picas ea destitutos non esse. Hieri enim potest, ut & serpentes humana voce primitus locuti fuerint, qua facultate post seductionem à Deo privati fuerint, quemadmodum & pedibus, quibus in primordio instructi fuisse videntur serpentes Gen. 3. 14, & etiamnum nonnulli instructi reperiuntur. Ut autem tanto facilius de isto negotio judicari possit, attendere oportet, non omnes totius historiæ circumstantias, sed compendiosissimam ejus tantum suminam referri. Quare consentaneum est credere, (quemadmodum feræ tunc innoxiae fuerunt) eas cum homine versatas fuisse, & præcipue serpentes, qui ut loquela, ita etiam intellectuali facultate naturæ humanæ proximi erant. Nec absurdum est existimare, homines serpentinibus, quemadmodum nos canibus, familiariter usos, eosque illorum familiaritatib[us] assuetos fuisse. Deinde considerandum est Hebræos, Sacrosque Scriptores, nomine *hannahachsch serpens ille* Gen. 3. 1, non nudum animal, sed Diabolum significare. *Nachash* simpliciter est *serpens*, sed *hannahachsch serpens iste*, prout cap. 3. 1, 2, 4, 13, 14 perpetuo articulus voci isti *Nachash* additus est, nec unquam in Sacra Scriptura, nomen Serpentis Diabolo tributum, absque articulo reperitur. Vides præter loca citata 2 Cor. xi. 3. Apoc. 12. 9, 14, 15. xx. 2: quod nomen ab hac seductione ipsi ab hominibus impositum esse videtur, quia serpentis ope in ea usus fuerit Diabolus, ipso tamen serpente consciente & consentiente. Serpentes enim primitus ratione aliquatenus præditos fuisse, verisimile facit astutia, quam etiamnum in illis experimentur physici: nam præter versutiam quam pollent, exorcismatum, capite in terram defosso, elusionem facere norunt Eccles. 10. 11. Diabolus itaque, hominem seductor, ope bestiæ, hominibus familiariter usus est, & mulierem aliquoties adoratus, blanditiis elegantis fructus illexit, promittens ei novarum rerum (quarum mulieres præsertim sunt studiosæ) latram notitiam, si maritum, ut eadem faceret, inducere posset. 2. Secundum, quod tam exili criminè tot ætumnas sibi accersiverint, omnino consentaneum est: quo enim res fuit facilius, tanto melius ab ea temperare sibi potuerunt & debuerunt. Nihil enim interest qua in re Deus obedientiam sibi praestari, & poenam comminari voluerit. Præterquam quod Deus etiam poenam initiaverit,

gaverit, fructuunque ipsum typum mundanarum cupiditatum gerere, sub Christi imperio abnegandarum constituerit. Adde quod Adami peccatum solum nemini ex aliis hominibus damnum intulisse, Paulus ad Rom. 5. 12, 13, 14 doceat, quemadmodum alicubi abunde docuimus. 3. Tertium etiam difficultate caret, si statuatur, quod jam indicavimus, serpentem in seductionem hominis contentisse. Si autem velinus, serpentem ratione destitutum, instrumentum tantum fuisse, quo Diabolus usus fuerit, tanto minus erit difficultatis, tum enim poena serpenti inficta, quia eam vix sentire vel percipere potuit, nullam ei injuriam intulit, sed in hominum terrorem tantum inficta erit. Præterquam quod poena, serpenti inficta, eam quæ Diabolum pressit, præcipue significet. 4. An homines in principio genitalium usum ignoraverint, plane incertum est, id solum constat, eos necivisse turpe esse, ea nuda gerere, quod non magis mirandum est, quam quod pueruli idem nesciant, quales in creationis principio plurimis in rebus eos fuisse, à vero non est alienum. 5. Quod adeo frivilis argumentis homo sit seductus, cui mirum videri potest, qui consideret id quod in maxima hominum parte, ab omni ævo cerninus, eos videlicet vanissimis rebus ad plurima & atrocissima scelerata incitari posse. Præfertim si negetur (quod omnino negandum esse arbitror) primos homines tanta rerum scientia præditos fuisse, quanta vulgus sonniat. Conferantur ea quæ superius Lib. 1. cap. 2. pag. 23 de Adami simplicitate & ruditate differuimus. 6. De sexto nihil opus est dicere, cum terra maledictio non terræ, sed homini nocuerit.

### *De Dæmonibus.*

3. Cum occasione præcedentis questionis, in mentionem Diaboli, hominum seductoris inciderimus, ordo requirere videtur, ut de eo nunc agamus: quia Athei, multique alii, Dæmones in rerum natura esse negant, & opinionem quam vulgus de illis fovet, ridiculam & absurdam esse afferant. Nostrum autem non est defendere stultas vulgi opiniones, sed illa tantum quæ Scriptura docet. Ea vero de Dæmonibus nullibi dicit, illos à Deo tales quales nunc sunt esse creatos, sed contra non obscure innuit, illos ante hunc Mundum conditum a Deo fuisse creatos, & quidem naturaliter bonos, certum videlicet spiritualium entium numerum, quibus etiam leges sint datae, quas observare tenerentur, antequam ad æternam vitam admitti possent, quorum ingens numerus Deo se iminorigerum præbens, nec ad meliorem frugem reduci se patiens, tandem à Deo in locum deteriorem detrusi, & absoluto Dei decreto æternæ damnationi destinati sint. In quorum locum Deus homines condidisse videri possit. Vide 2 Pet. 2. 4. Judæ vers. 6. Apoc. 20. 2, 10. Istiusmodi dæmones dari, cur alicui absurdum videri possit, fateor me percipere non posse. Quainvis fabulosa plurima de eorundem factis & præfigiis ab hominibus sint conficta. Nihil enim hic statuitur quod non æquum sit & justum. Nec etiam in S. Literis quidquam reperitur, huic sententiæ contrarium. Dæmones autem hominibus multo robustiores esse, nemini

mini mirum videri debet, qui expertus sit, quanto spiritus ex rebus naturalibus extracti, sive per destillationem, sive arte chymica, efficacius quam corpora, operari possint. Eos autem regnum & templicam inter se erexit, nemo sanæ mentis absurdum censere potest, si ratione prædicti esse statuantur, quales eos S. Scriptura describit: Sed de his alibi prolixius egimus.

4. De eo quod Deus non certo sciverit, utrum Sodomitarum peccata adeo forent enormia, quemadmodum ipsi indicatum erat, & quod, ut ea de re certus esset, illuc proficii deberet Gen. 18. 20, superius Lib. 1. pag. 24 actum est.

5. Quod Historia de Juda (Gen. 38. 1 & seqq.) Jacobi filio, mutila & truncata sit, actum nobis itidein est Lib. 1. pag. 94.

6. Relationem de compressione Dinæ & Sichemitica excisione per Simeonem & Levi Gen. 47 miniue sibi constare, adversarii volunt. Eam vero optime sibi constare docuimus eodem Lib. 1. pagina 94, 95.

### *De Arca Noachica.*

7. Hujus historiam, quæ Gen. 6 capite narratur, multi pro fabula habent, propter multas & inextricabiles, quas eam continere putant difficultates. Quarum prima est, quod mensura ei assignata, omnium quæ per tot menses comprehendisse dicitur, nullo modo capax fuit, tot videlicet pecorum, jumentorum, ferarum, pabuli, potus, stercoris. Altera est ipse bestiarum in eam ingressus. Tertia, ministeriis quibus homines pro se & tanto bestiarum numero opus haberent, octo homines pares non fuisse. Primo igitur ostendemus, magnitudinem quam ei Scriptura assignat, satis amplam fuisse, ut ista omnia largiter excipere potuerit. Quod facile evicerimus, si verosimile faciamus, ulnas (quas Scriptura Arcæ sive Navi Noachicæ assignat, pro longitudine trecentas, pro latitudine quinquaginta, pro profunditate triginta) novem pedes fuisse longas, quod Origenes & Augustinus Hebræorum traditionem fuisse affirmant, & per ulnas decempadas, sive Geometricas virgas designatas fuisse. Quod ex eo etiam aliquo modo confirmatur, quod homines tum temporis grandioris staturæ fuisse credibile sit, quam nunc sunt: quemadmodum & in nostro Belgio ante aliquot secula, & in multis aliis oris proceriores homines habitaverunt. Ex quo necessario ulnarum sive cubitorum longitudo dependet. Adeo ut tunc cubitos longiores fuisse omnino sit statuendum. Forsan huc etiam faciunt versus 18, 19, 20, cap. 7 Geneseos, ubi indicatur aquas, postquam Arca jam undis innatare coepisset, adhuc quindecim ulnis in altum excrevisse, & tum montes sub aquis occultatos fuisse. Ex quo patet 19 vel 20 ulnas montes altitudine tunc equasse, qui fere non minus quam ducentos pedes alti sunt, nec in altis istis oris altiores forte extiterunt. Et sic navis 2700 communibus pedibus longa, 450 lata, 270 alta extirisset. Quod non incredibile est, si consideremus quam potens princeps Noachus fuerit, & quod ab aliis non minoris magnitudinis naves ædificatae fuerint. Qualem P. Jovius lib. 7 describit a Gallis exstructam

fuisse, quæ bis mille tormenta bellica habuit, cum nunc maxima vix 110 sustinere possit. Similes describunt Camer. oper. subcif. cap. 26. Buchan. cent. 2. Osorius. Justinian. Hist. Venet. lib. 14. Witsius in sua Architect. Naut. Belgice edita anno 1672. Præterquam quod hæc nostra ratis centum circiter & viginti annis demum fabricata fuisse, ex Gen. 6. 3, 7, 8, 13 non absurdè colligitur. Jam si hæc quantitas 2700 pedum in longitudine, 450 pro latitudine & 270 pro altitudine concedatur, tum nemo quod in ea carpat habere potest. Quia autem forsitan multis hæc non satisfacient, age ostendamus omnia multo exiliore loco facile contineri potuisse. Cum vero ulna sit mensura à cubito usque ad extremitatem medii digiti, & homines procul dubio tunc majoris quam nunc stature fuisse, à vero minime abhorreat, possemus ulnas sumere longiores. Sed statuamus eas tantum sesquipedalis longitudinis: ostendamus tamen Arcam omnia ista optime capere potuisse, idque modo quo id a Johanne Buteone, *Tractatu de Arca Noë prælítum est*. Eum in finem dividemus animalia in boves, lupos & exiliora pecora, pro Camelis, Dromedariis, Elephantibus, Rhinocerotis substituendo boves, & quatuor boves pro uno quatuor istorum sumemus, quod profecto abunde sufficit. Sint ergo duo Camelii, Dromedarii itidem bini, ac totidem Elephantes & Rhinocerotes, isti ergo 32 boves æquabunt. Capetiam 14 boves cum vaccis. Leones, Ursos, Asinos, Equos, Tigrides, Pantheras, Cervos, Leopardos octodecim numero. Lupos æquantia animantia toridein. Et forsitan vix invenias in universum tantum jumentorum numerum, ut nonagenarium conficiant; sed sumamus 120 boves, ne quis numerum nimis parce esse concessum causetur. Reliqua minutiora animalia sub ovium magnitudine conferemus, & dabimus 80 oves fuisse. Adantur feræ carnivoræ (quamvis eas jam nos dedisse censendum sit) numero 64. Itaque statuemus in Arca habitare debuisse 3730 oves, 120 boves, 80 lupos, id est animalia quæ lupos magnitudine æquant, sive alia in eorum locum. Suinemus pabulum omnibus in integrum annum, & quidem fœnum, quo omnes pasci potuerunt, & quod locum prælio pabuli genere maximum requirit. Experimento comprobatum est, singulis bobus quotidie sufficere triginta libras Hollandicas fœni, quæ non plus quam unius ulnæ in quadratura loci occupant. Ita 400 boves non plus fœni in anno opus habent quam 14000 ulnas quadratas, imo vix tantum devorare queunt. Cum igitur Noachica navis trecentis ulnis fuerit longa, 50 lata, & quodvis solarium 10 ulnis altum, habemus in quavis concameratione 150000 ulnas. Et sic unicum solarium omne alimentum abunde capere potuit. Jam si omnia animalia ratione boum computentur, numerum 400 minime æquabunt. Avibus locum assignare non est opus, cum illæ sportis insideant, & inter animantia habitare queant. Reptilia, quæ terra per se producit, in Arca fuisse asservata, non est opus concedere. Jam pro bove suinatur cavea duarum cum una tertia ulnarum in latitudine, 5 in longitudine, ita 400 boves requirunt spatium 5330 ulnarum in pavimento, cum tamen unius camera pavimentum 150000 ulnarum habeat. Potuit itaque Noachus infimam in duas divisisse partes, unam pro dimidia pabuli parte, alteram excipiendo animantium sterco, alterum pabuli

pabuli dimidium medio navis solario includatur, ubi ipsa animalia fuerunt. In cuius pavimento foramina, pro sterorum exoneratione in infimam partem, confici potuerunt. Ita octo hominum ministerio animantia omnia recte curari potuerunt. Præfertim si Noachus servos aliquot in Arcam secum suniserit absque ancillis. Qui propterea nullam sobolem propagare potuerint. Quamvis autem Gen. 7. 13 nulla servorum sit mentio, fieri tamen potest, ut eos assumserit. Quemadmodum enim Jacob nullos servos in Agyptum duxisse legitur Gen. 46. 1, 5, 6 &c, quos tamen habuisse, ex cap. 32. 15, liquet: quandoquidem cap. 46. 1 cum omnibus quæ possidebat, in Agyptum tendisse, expresse dicitur, ita forte cap. 7. 1 sub Noachi familia servi comprehendendi potuerunt. Noachus cum suis roeum supremum solarium incoluerint. Ita omnia sibi optime constabunt, modo concedatur, quod in tanto miraculo absconum censeri non debet, ut Deus fœtore in stercoris & animalium cohibuerit, vel etiam ex infima parte per tria tabulata multi tubi, iisque inferius lati, in supremam navis partem exeentes, minuendo fœtori, confessi esse potuerunt. De tertio statuere possumus, ut Deus omnia in Arcam compulerit. Nisi malimus, Noachum, dum res & tempus & servi suppetarent, ex omnibus numeris præfixum, sive vi, sive dôlo, in Arcam intrusisse. Cum vero per 150 dies cap. 8. 3 imbres deciderint, satis aquæ Noacho pro potu suppetere potuit pro omnibus animalibus. Quas Deus postmodum ex pluvia facile concedere potuit.

### *De Dei pænitentia. Gen. 6. 6.*

8. Angelum quendam eximum Dei nomen & personam, in Legis per Mosem latione sustinuisse, eumque passim nomine Dei & Jehovæ indigetari, notius est quam ut probatione indigeat. Inspiciantur loca Gen. xi. 5, 6. xii. 1 coll. cum xvi. 7, 10 & xviii. 1 & xix. 1. xlvi. 15, 16. Judic. 2. 1. xiiii. 3 coll. cum versu 22. Esai. 63. 9. Zach. 3. 2 & alibi. Cum itaque constanter in Pentateucho idem ille qui Deus dicitur, introducatur, nec ullum vel inminimum disserimen appareat inter eum per quem Lex data fuit, & eum qui ante Legem hominibus apparuit, (quem Christianorum maxima pars Christum fuisse existimat, qua de re superiorius cap. 1 & alibi fuisus est adum) non absurdum censeri debet, si credamus, Deum etiam mundum per Angelum, sive eundem per quem Legem dedit, sive alium, cui alias Angelos comites & ministros adjunxerit, creasse, eundemque deinceps hominibus apparuisse. Quod si concedatur, quemadmodum certe contrarium ex Sacro codice demonstrari nequit, protinus omnes disparebunt ex eo ortæ difficultates, quod nonnunquam talia Deo adscribantur, quæ Deo supremo indecora videri possint, qualia sunt pœnitentia de hominum creatione, descensus de cælo & in eundem adscensus, apparitiones variae, tentatio Abramini, ut de ejus sinceritate penitus redderetur securus, & si quæ sunt hujus generis alia. Cum enim Angelorum prudentia ad omnia se se non extenderat, fieri potuit ut quid alicubi præter eorum intentionem acciderit. Ita tamen, ut Deo dirigente, nihil male cadere potuerit.

De

*De tentatione Abrahami.*

9. Tentationis Abrahamicę historiam absurdam esse, non modo Athei, sed & alii S. Scripturæ adversarii summis viribus contendunt: quia Deo indignum esse credunt, ut alicui proprium filium occidere, quo de hominis istius sinceritate experimentum capiat, injungat. Tota difficultas ex eo oritur, quod vulgo statuunt, Deum futura contingentia, & in hominum arbitrio positas actiones certo præscire, quæ opinio innumeris absurditatibus Sacram Scripturam intricatam reddit. Cum vero libere hominum actiones, antequam fiant, *merum nihil* sint, nulla certa scientia circa eas occupari potest, & *merum nihil* divinæ scientiæ objectum esse nequit. Atque ob has & alias prægnantes causas, à Socinianis aliisque assertam productas, hæc opinio merito rejicitur. Nec idcirco Dei omnisciencię quidquam derogatur, sed tantum rerum certitudini. Scientia enim tantum circa res versatur, sive præsentes, sive præteritas, sive etiam certo futuras, quarum causæ necessario efficientes vel jam existunt, vel etiam certo Dei decreto sint determinatae, quorum nullum in liberis actionibus locum habet. Non enim queritur an Deus omnia futura scire possit, nec etiam, an Deus omnia futura certo determinare possit, sed tantum, an res futurae contingentes, sint necessaria, & an Deus omnia certo determinaverit: Utrumque autem negatur; non vero quod Deus omnia certo præscire possit: posset, si determinare vellet, velle determinare negatur. Ex quo manifestum est, Deum, sive potius Angelum, ejus personam gerente, merito de Abrahami perfecta sinceritate experimentum capere potuisse: & nulla quidem re melius, quam ea quæ Abrahamo omnium maxime ardua videri possit. Præsertim cum Deus filium alterum ex ipsius & conjugis mortuis corporibus suscitare potuerit. Quod & Abrahamus ratiocinando collegisse testatur Author Epist. ad Hebr. cap. xi. 18.

*De præcepto Circumcisionis.*

10. Tentationem Abrahami excipit circumcisione, quæ eam præcessit Gen. 17.9. Hanc multis annis excipiunt Athei, ut rem turpem & foedam. Ex Levit. 19.27, 28. xxii. 5 manifestum est, idololatras in signum reverentia, quam Diis suis exhibebant, solitos fuisse capillos & barbam truncare, & corpori suo vulnera infligere: quemadmodum & in omnibus fere regionibus, domini signum aliquod fronti vel dextræ servorum incidere vel inurere solebant. Quocirca conveniens fuit, ut pro more tum temporis usitato, Dei servis aliquod indeleibile signum imprimeretur: idque non omnibus conspicuum, sed quod vestibus contextum esset. Ad significandum cultores veri Dei, non externis quibusdam ritibus ab hominibus dignosci debere, sed a Deo ex indiciis secretioribus, & ab hominibus, si altius divina mysteria scrutari vellent. Præterea hoc habuit signum istud, ut (quemadmodum reliqui Legis Mosaicæ ritus) typum gereret

gerent carnalium cupiditatum abnegationis, per Christum ab hominibus exigenda. Ad quæ omnia nullum magis accommodum signum excogitari potuisse videtur; ea videlicet ætate hominibus imprimendum, cum sensum doloris quam minimum haberent, & in ea corporis parte, quæ minimum ad vitæ commoda & voluptates usum habebat. Atque ita in præcepto illo nihil absurditatis residebat.

De eo quod Libri Mosis multis post Mosis obitum seculis ab Ezdra fuerint conficti, & Judæis per vim & dolum obtrusi, & cæteri etiam Veteris Fœderis libri non sint authentici, depravati & corrupti, & de locis Scripturæ, quibus id evinci posse ab adversariis creditur, egimus Libro primo capp. ix. x. xi. xii.

### *De fucata Legis Mosaicæ specie.*

II. Legis Mosaicæ author, eam se ad solius Divini nominis gloriam tradidisse, & ab ipso Deo accepisse, passim testatur: si tamen ea penitus introspiciatur, ad Mosis & ipsius familie gloriam & commoda, quanta quanta est, composita videtur. Mosis enim Principatus, & familie Aaronicæ in perpetuum Sacerdotium afferitur, quod non minus honorificum & lucrosum, quam ipse Principatus erat munus. Ex quo non levius suspicio oriri posse videretur, omnia à Mose in proprium commodum esse conficta.

At vero, qui talia in suspicione tam atrocis causam arripit, ostendit se totum in eo esse, ut religionem omnem ex animo suo exturbet. Primo enim, si Moses impostorem agere voluisset, cur minus pro sua, quam pro Aaronis fratri sui familia solicitus fuisset? Ei enim Sacerdotium in familia ipsius semper continuandum concessit, pro se autem ipso de Successore in Principatu nihil fuit solicitus: cum tamen duos filios Geronem & Elieferem habuerit Exod. 18. 3, 4, jam grandiusculos, prout ex Exod. 2. 22 colligi potest, cum prior ante Mosis in Ægyptum missionem natus fuerit. Nec id tantum, sed etiam, præteritis filiis, Josuam ministrum suum successorem constituit. Quod vero ipse Principatum gesserit, id non tam dignitas ipsi erat, quam onus pene intolerabile. Aaron frater, secundus ab ipso, ad authoritatis confirmationem, ad quam etiam opes Sacerdotiales requirebantur, pertinebat, & aliter fieri non debere, recta ratio suadet: quia nullus Princeps ulli magis quam suis, ad honorifica munia evectis, fidere potest. Quid quod nulla sinistre suspicionis causa fuisset, si Moses (quod tamen facere noluit) in Aaronicæ familie fulcimentum, filiis suis Principatum afferuisset: non enim celestem Ecclesiam, sed civilem Rempublicam Moses erexit: quam proinde eo modo instituere debuit, quo optime consistere poterat, si optimus & maxime sincerus Princeps esse vellet. Qualem cum se adeo perfecte exhibuerit, tanto magis credendum est, ipsum à Deo mandata accepisse, ut non aliter quam fecit Rempublicam institueret: quod adeo bonus & pius Imperator, de seipso coram tot testibus, qui Dei mandata propriis auribus exceperant, & tot miracula oculis usurpaverant, testatur.

*De ritibus Legalibus.*

12. Et in his quod carpant adversarii se habere existimant, quod tot nugis, in quibus nihil Sanctimoniaz insit, Deus populum suum perpetuo occupari voluisse, non sit credibile.

Sed ex iis quæ infra cap. 7, 8, 9, 10 & alibi disputavimus, perspici potest, religionem & Dei cultum, quem ab hominibus exigere velit, non à rerum faciendarum insita sanctitate, sed ex Divino arbitrio penitus pendere. At propterea nihil plium, justum vel sanctum esse posse, nisi quod Deus præcipiat, nec ullam aliam ob causam, quam quia jubet. Quocirca nullo modo absurdum est, quod Deus populo isti, ad superstitionem, imo ad idololatriam pertinaciter proclivi, ceremonias pluriimas, easque iis quas idolorum cultores habebant contrarias, & sublimiorum rerum figuræ (quales omnes in Lege præscripti ritus sunt) injunxerit. Ceremonias vero legales typos fuisse rerum spiritualium sub Novo Fœdere injungendaruim, non modo in plurimis S. Scriptores Novi Instrumenti ostendunt; sed etiam in reliquis omnibus facile doceri posset, nisi res ipsa per se loqueretur. Vide Joh. 16. 6. 1 Cor. 5. 7, 8. 1x. 9, 10. Col. 2. 17. 1 Tim. 5. 8. Hebr. 8. 5. x. 1 & alibi. Et si omnia ceremonialia præcepta Legis examinare liberet, ostendere non esset difficile, ea non tantum admodum sapienter esse præcripta, sed etiam maximum reipublicæ Judaicæ emolumentum adferre apta nata fuisse, & debitam in animis Israëlitarum reverentiam erga Deum excitare potuisse. De quo tamen supersedebimus, quia non modo propter molem operis lectribus tedium pareret, sed etiam quia nullus haec tenus ullam in speciali aliquo ritu, (præter circumcisionem) absurditatem demonstrare conatus est.

13. Subjungenda hic fuissest quæstio, de certa futurorum contingentium præscientia, quam Adversarii Exod. 3. 18 doceri contendunt, sed quia ea superlus pag. 25 Lib. 1 à nobis excussa est, Lectorem eo remittimus.

14. Item de Dei descensu e cælis Exod. 19. 20, de quo Lib. 1. cap. 15. pag. 136 actum est.

15. Nec non de Dei zelotypia, ex Exod. 34. 14, item Deut. 4. 24, quam Lib. 1. cap. 15. pag. 135, 136 discussimus.

16. De eo quod Deut. 4. 20. xxxii. 8, 9 indicetur, Deum solam Israëliticam regionem gubernare, alias autem regiones aliis diis concessisse, de eo videatur Lib. 1. pag. 26.

17. De quiete Solis & Lunæ Jos. 10. 12, 13, 14, contra demonstrationes Mathematicas, vid. Lib. 1. pag. 19, 20.

18. De truncatione loci Judic. 2. 6. Lib. 1. pag. 95.

19. De eo quod 1 Sam. 13. 1 indicetur Saulem biennio tantum regnasse, vid. Lib. 1. pag. 97. De quibus omnibus cum locis indicatis disputatum sit, non est quod hinc diutius immoremur.